
PŘEHLED ČASOVÝCH DOTACÍ PŘEDMĚTŮ 
(STANDARD)  

podle § 21 odst. 3 a § 31 zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů 
 

SPRÁVNÍ ČINNOST 
Název správní činnosti uvedené v § 1 odst. 1 vyhlášky č. 512/2002 Sb., o 

zvláštní odborné způsobilosti úředníků územních samosprávných celků, ve 
znění pozdějších přepisů 

Při správě matrik a státního občanství – kombinovaná forma  

 
 

Členění vzdělávacího programu  
přípravy ke zkoušce ZOZ na vzdělávací předměty a jejich 

stručný obsah  

Agenda matrik: 
- právní úprava rodinného práva podle zákona č. 89/2012 Sb. 

- právní úprava matriční agendy podle zákona č. 301/2000 Sb., 

- právní úprava registrovaného partnerství podle zákona č. 115/2006 Sb.,  

Agenda ověřování:  
- právní úprava vidimace a legalizace podle zákona č. 21/2006 Sb.,  

- právní úprava autorizované konverze dokumentů podle zákona č. 300/2008 Sb., 

 
Agenda státního občanství:  

- historická právní úprava nabývání a pozbývání státního občanství v době před 

vznikem Československé republiky a po vzniku Československé republiky, 

- historická právní úprava nabývání a pozbývání státního občanství České republiky 

do roku 2013, 

právní úprava nabývání a pozbývání státního občanství České republiky podle 

zákona č. 186/2013 Sb.  

 
 

Vzdělávací plán, 
 který stanoví časovou dotaci a obsahovou posloupnost 

vzdělávacích předmětů přípravy ke zkoušce ZOZ 
(uvádí se ve vyučovacích hodinách 45 min.) 

Téma Časová dotace 

1. Vznik československého státního 
občanství  

4 hodiny 

2. Nabývání a pozbývání státního 
občanství v letech 1918-1948 

4 hodiny 

3. Ústavní dekret č. 33/1945 Sb. 4 hodiny 

4. Nabývání a pozbývání státního 
občanství v letech 1949-1969 

4 hodiny 

5. Nabývání a pozbývání státního 
občanství v letech 1969-1992 

4 hodiny 



 
 

6. Nabývání a pozbývání státního 
občanství v letech 1993-2013 

4 hodiny 

7. Nabývání a pozbývání státního 
občanství podle zákona č. 186/2013 
Sb. 

8 hodin 

8. Schopnost aplikace probraných 
právních předpisů na úseku státního 
občanství  

8 hodin 

9. Konzultace k problematice státního 
občanství - webinářem 

4 hodiny 

10. Zákon o matrikách 4 hodiny 

11. Platnost veřejných listin, uznávání 
cizozemských rozsudků 

2 hodiny 

12. Zákon o matrikách – užívání a změna 
jména a příjmení 

4 hodiny 

13. Uzavírání manželství a vstup do 
registrovaného partnerství   

6 hodin 

14. Zákon o ověřování  4 hodiny 

15. Schopnost aplikace probraných 
právních předpisů na úseku matrik a 
ověřování 

4 hodiny 

16. Konzultace k problematice matrik a 
ověřování - webinářem 

4 hodiny 

Celkem bez aplikační práce a konzultací: 
- státní občanství: 
- matriky a ověřování: 

 
Aplikační praxe a konzultace: 

- státní občanství: 
- matriky a ověřování: 

 
32 hodin 
20 hodin 

 
 

12 hodin 
8 hodin  

 

Celková doba vzdělávání s aplikační praxí a 
konzultacemi: 

 
72 hodin 

 
 

Seznam právních předpisů, odborné literatury,  
a studijních opor 

pro distanční (e-learningové) vzdělávání požadavky na rozsah a obsah 
studijních opor 

Historické právní předpisy, které upravovaly matriční agendu:  
Všeobecný občanský zákoník z roku 1811 (císařský patent č. 946/1811 sb. zák. soud.) – 
vybraná ustanovení,  
Zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách,  
Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném,  
Zákon č. 266/1949 Sb., o zatímních změnách v některých občanských věcech právních,  
Zákon č. 55/1950 Sb., o užívání a změně jména a příjmení,  
Vyhláška č. 479/1950 Ú. l., kterou se vydávají bližší předpisy k zákonu o užívání a změně 
jména a příjmení,  
Vyhláška FMV č. 22/1977 Sb., kterou se vydávají bližší předpisy k zákonu o matrikách.  
 
 



 
Platná právní úprava na úseku matrik, ve znění pozdějších předpisů:  
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (aktuálně platná úprava na úseku uzavírání 
manželství, určení/popření otcovství, osvojení, jméno a příjmení),  
Zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém,  
Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních,  
Zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů,  
Vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon o matrikách, jménu a příjmení a o 
změně některých souvisejících zákonů,  
Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících 
zákonů,  
Vyhláška č. 300/2006 Sb., kterou se provádí zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném 
partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, a kterou se mění vyhláška č. 
207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o 
změně některých souvisejících zákonů,  
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád (vybraná ustanovení aplikovaná v řízeních podle 
zákona č. 301/2000 Sb. a zákona č. 115/2006 Sb.),  
Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích.  
 
Platná právní úprava na úseku ověřování (vidimace a legalizace), ve znění pozdějších 
předpisů:  
Zákon č. 21/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti 
podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování),  
Vyhláška č. 36/2006 Sb., o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 
pravosti podpisu,  
Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů,  
Vyhláška 193/2009 Sb., o stanovení podrobností provádění autorizované konverze 
dokumentů.  
 
Historické právní předpisy, které upravovaly nabývání a pozbývání 
československého (českého) státního občanství v letech 1918 až 2013:  
Všeobecný občanský zákoník z roku 1811 (císařský patent č. 946/1811 sb. zák. soud.) – 
zejména ustanovení § 28 – 32, § 92, § 146, § 160, § 161,  
Vystěhovalecký patent z roku 1832 (císařský patent č. 2557/1832 sb. zák. soud.) – 
zejména ustanovení § 1, § 2, § 6, § 7, § 9, § 10, § 19, § 20,  
Dekret dvorské kanceláře z roku 1833 (sb. polit. zák. sv. 61, č. 20),  
Zákon domovský č. 105/1863 ř. z. a jeho novelizace – zákon č. 222/1896 ř. z.,  
Zákonný článek L/1879, o nabývání a ztrátě uherského státního občanství,  
Zákonný článek IV/1886, o naturalizaci hromadných repatriantů,  
Zákonné články XVIII/1871, XXII/1886, V/1903 upravující domovské právo v Uhrách,  
Ústavní listina Československé republiky (zákon č. 121/1920 Sb.) – zejména ust. § 4,  
Ústavní zákon č. 236/1920 Sb., kterým se doplňují a mění dosavadní ustanovení, o 
nabývání a pozbývání státního občanství a práva domovského v republice 
Československé,  
Zákon č. 193/1920 Sb., branný zákon – zejména § 31, a prováděcí vládní nařízení č. 
141/1927 Sb., jímž se vydávají nové branné předpisy – ustanovení § 240 – 248,  
Zákon č. 71/1922 Sb., o vystěhovalectví – zejména ustanovení § 1,  
Mírová smlouva mezi mocnostmi spojenými i sdruženými a Německem, Versailles 1919, 
vyhlášena pod č. 217/1921 Sb.,  
Mírová smlouva mezi mocnostmi spojenými i sdruženými a Rakouskem, Saint - Germain 
1919, vyhlášena pod č. 507/1921 Sb.,  
Mírová smlouva mezi mocnostmi spojenými i sdruženými a Maďarskem, Trianon 1920, 
vyhlášena pod č. 102/1922 Sb.,  
Smlouva mezi mocnostmi spojenými a Československem, Saint – Germain 1919, 
vyhlášena pod č. 508/1921 Sb.,  
Smlouva mezi ČSR a Rakouskem o státním občanství a ochraně menšin - č. 107/1921 Sb.,  
Smlouva mezi ČSR a Německem - č. 308/1922 Sb.,  



Vládní vyhláška o rozhodnutí konference velvyslanců ze dne 28. 7. 1920 o Těšínsku, Oravě 
a Spiši č. 20/1925 Sb.,  
Smlouva mezi ČSR a Polskem o otázkách právních a finančních - č. 56/1926 Sb.,  
Ústavní zákon č. 152/1926 Sb., o udělení státního občanství československého některým 
osobám,  
Úmluva mezi Československem a USA o naturalizaci, vyhlášena pod č. 169/1929 Sb., a 
prováděcí zákon č. 60/1930 Sb.  
Ústavní dekret prezidenta republiky č. 33/1945 Sb., o úpravě československého státního 
občanství osob národnosti německé a maďarské, prováděcí oběžník Ministerstva vnitra č. 
A-4600-16/8-45-Ref. A. ze dne 24. 8. 1945,  
Smlouva mezi ČSR a SSSR o Zakarpatské Ukrajině (č. 186/1946 Sb.), prováděcí ústavní 
dekret č. 60/1945 Sb. a prováděcí vládní nařízení č. 61/1945 Sb.,  
Dohoda mezi vládou ČSSR a SSSR ze dne 10. 7. 1946 o právu opce a vzájemného 
přesídlení občanů české a slovenské národnosti, žijících v SSSR na území Volyňské 
gubernie, a československých občanů národnosti ukrajinské, ruské a běloruské, žijících na 
území Československa,  
Ústavní zákon č. 74/1946 Sb., o udělení státního občanství krajanům vracejícím se do 
vlasti,  
Ústavní zákon č. 179/1946 Sb., o udělení státního občanství krajanům z Maďarska,  
Zákon č. 102/1947 Sb., o nabývání a pozbývání československého státního občanství 
sňatkem,  
Zákon č. 174/1948 Sb., o zrušení domovského práva,  
Zákon č. 231/1948 Sb., na ochranu lidově demokratické republiky – zejména § 53, a zákon 
č. 119/1990 Sb., o soudní rehabilitaci,  
Zákon č. 245/1948 Sb., o státním občanství osob maďarské národnosti,  
Zákon č. 194/1949 Sb., o nabývání a pozbývání československého státního občanství,  
Zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon – ustanovení § 18, § 42,  
Zákon č. 34/1953 Sb., kterým některé osoby nabývají československého státního 
občanství,  
Ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci,  
Zákon č. 165/1968 Sb., o zásadách nabývání a pozbývání státního občanství,  
Zákon č. 39/1969 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství ČSR, a jeho novelizace – 
zákonné opatření předsednictva ČNR č. 124/1969 Sb. a zákon č. 146/1971 Sb.,  
Zákon č. 88/1990 Sb., kterým se mění a doplňují předpisy o nabývání a pozbývání 
československého státního občanství,  
Zákon ČNR č. 92/1990 Sb., kterým se mění zákon č. 39/1969 Sb., ve znění zákonného 
opatření předsednictva ČNR č. 124/1969 Sb.,  
Zákon č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, a jeho 
novelizace – zákon č. 272/1993 Sb., nařízení vlády č. 337/1993 Sb., zákon č. 140/1995 
Sb., zákon č. 139/1996 Sb., zákon č. 194/1999 Sb., zákon č. 320/2002 Sb., zákon č. 
357/2003 Sb. (úplné znění vyhlášeno pod č. 471/2003 Sb.), zákon č. 413/2005 Sb., č. 
124/2008 Sb.,  
Vyhláška MŠMTV č. 137/1993 Sb., kterou se stanoví kritéria pro prokazování znalosti 
českého jazyka žadatelů o udělení státního občanství České republiky,  
Zákon č. 193/1999 Sb., o státním občanství některých bývalých československých státních 
občanů, a jeho novelizace – zákon č. 320/2002 Sb., zákon č. 46/2006 Sb.,  
Úmluva mezi ČSR a SSSR o úpravě státního občanství osob s dvojím státním občanstvím, 
vyhlášena pod č. 47/1958 Sb., Úmluva mezi ČSSR a Maďarskou lidovou republikou o 
úpravě některých otázek státního občanství, vyhlášena pod č. 37/1961 Sb.,  
Úmluva mezi ČSSR a Polskou lidovou republikou o úpravě otázek týkajících se dvojího 
státního občanství, vyhlášena pod č. 71/1966 Sb.,  
Smlouva mezi ČSSR a Německou demokratickou republikou o úpravě dvojího státního 
občanství, vyhlášena pod č. 37/1974 Sb.,  
Smlouva mezi ČSSR a Bulharskou lidovou republikou o úpravě dvojího státního občanství, 
vyhlášena pod č. 61/1975 Sb.,  
Smlouva mezi ČSSR a SSSR o zamezení vzniku dvojího státního občanství, vyhlášena 
pod č. 71/1981 Sb.,  
Smlouva mezi ČSSR a Mongolskou lidovou republikou o úpravě dvojího státního občanství, 
vyhlášena pod č. 96/1985 Sb.,  



Úmluva o státním občanství vdaných žen, vyhlášena pod č. 72/1962 Sb.,  
Úmluva o omezení případů bezdomovectví, vyhlášena pod č. 43/2002 Sb. m. s.,  
Evropská úmluva o státním občanství, vyhlášena pod č. 76/2004 Sb. m. s.,  
Úmluva o právním postavení osob bez státního občanství, vyhlášena pod č. 108/2004 Sb. 
m. s. – zejména čl. 32.  
 
Platná právní úprava na úseku státního občanství, ve znění pozdějších předpisů:  
Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (zejména čl. 12),  
Zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů 
(zákon o státním občanství České republiky),  
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád (vybraná ustanovení aplikovaná v řízeních podle 
zákona č. 186/2013 Sb.),  
Vyhláška č. 433/2013 Sb., o prokazování znalosti českého jazyka a českých reálií pro účely 
udělování státního občanství České republiky,  
Vyhláška č. 191/2014 Sb., o vzorech dokladů podle zákona o státním občanství České 
republiky,  
Zákon č. 634/2004 Sb. o správních poplatcích.  

 

 

Jméno a příjmení gestora správní činnosti:   Mgr. et Mgr. Tomáš Bezděk  

Verifikováno gestorem správní činnosti dne: 4. 12. 2024 

Účinné od: 1. 1. 2025 


		2024-12-04T14:35:27+0100
	Mgr. et Mgr. Tomáš Bezděk




